
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2012

CONSIDERANDO: Contrato nº. 022/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa P.L.F. COMÉRCIO LTDA - EPP, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2011/228127, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 008/2011-SEGUP, cujo objeto é aquisição de cartuchos 
e toners para impressora, destinados a SEGUP e suas Unidades 
Administrativas.
CONSIDERANDO:                     O que dispõe, Art. 67 
da Lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO:             O despacho da Diretoria 
Administrativa e Financeira,      datado em 21.05.2012, 
indicando o servidor designado abaixo;
RESOLVE:                           Designar o 
servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES BRANDÃO – Coordenador 
de Contratos e Convênios da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, ME 71315, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385819

PORTARIA N.° 620/2012-SAGA
BELÉM-PA, 24 DE MAIO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 034/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa PLF COMÉRCIO LTDA, oriundo do Processo 
Administrativo n.° 2011/162352, na modalidade Pregão 
Eletrônico n°. 005/2011-SEGUP, cujo objeto é aquisição de 
materiais de expediente, destinados a SEGUP e suas unidades 
administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretoria de 
Administração e Finanças/DAF, datado de 24.05.2012;
RESOLVE: Designar a servidora FRANSUANNE SILVEIRA 
NASCIMENTO, Coordenadora de Recursos Logísticos/CRL, para   
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385873
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383482

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição e serviços de instalação de centrais de ar tipo 
split, para atender as necessidades do Sistema de Segurança 
Pública do Estado do Pará, conforme as especifi cações e 
condições constantes no anexo I (Termo de Referência) e demais 
anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122134243950000       449052       0341000000          Estadual
06122134243950000       339039       0341000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386064

CONTRATO: 40-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de passagens rodoviárias e fl uviais.
Valor Total: 95.400,00
Data Assinatura: 25/05/2012
Vigência: 25/05/2012 a 24/05/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
06122129745340000    339033              0101000000          Estadual
06181134263520000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43 B
CEP. 66010-150 - Belém/PAEmail: nortetur@amazon.com.br
Telefone: 9132238815 Fax: 9132228869
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386149

PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2012-SEGUP
Considerando a tramitação do Processo nº 2012/23142, e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº. 011/2012-SEGUP, cujo objeto é: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SEGURO AERONÁUTICO PARA O HELICÓPTERO 
MODELO ESQUILO AS 350 B2, ANO 2007, PREFIXO PR-MJY DO 
GRUPAMENTO AÉREO DE SEGURANÇA PÚBLICA – GRAESP/
SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I), pelo 
critério de menor preço global, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, CNPJ Nº. 
33.054.826/0001-92
VALOR GLOBAL: R$ 368.010,00 (Trezentos e sessenta e oito 
mil e dez reais)
Belém,  28 de maio de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

PORTARIA Nº152 /2012-DGPC/DIVERSOS DE 22 DE 
MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385672
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO:a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:I - DESIGNAR o servidor FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, 
matrícula n.º 57192845/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 046/2011-PCE, fi rmado com a Sra. KAROLINA 
LUIZA DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA, cujo objeto é a LOCAÇÃO de 
imóvel, para fi ns não residencial, situado na Rua Oliveira Belo n.º 
807, destinado ao funcionamento da Divisão de Repressão aos 
Crimes Tecnológicos - DRCT da Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385692

PORTARIA: 425/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233560/LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (DPC) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385705

PORTARIA: 426/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL

Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853524/ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 28/01/2012 a 30/01/2012
8400723/HENRIQUE DOS SANTOS ALVES (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 30/01/2012
5623154/MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 30/01/2012
54189315/NIVALDINO BARROS DE CARVALHO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/01/2012 a 30/01/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385715

PORTARIA: 427/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5412137/EDIVALDO ALVES DO CARMO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 15/04/2012
5224160/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2012 a 15/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385776

PORTARIA: 428/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMERIM/PA - Brasil
OUTROS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70661/ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA MACHADO (PAP) / 29.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
5179955/ANTONIO RIBEIRO PIEDADE (AG. ADM.) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
701513/DOMINGOS SÁVIO TAVARES NEVES (AG. ADM) / 29.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
5157161/JOAO BATISTA DE SOUZA HONORATO (PAP) / 29.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
70874/JORGINA DO SOCORRO VILHENA MONTEIRO (AG. ADM.) 
/ 29.0 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
71773/LEONILDO GONÇALVES DE ALCANTARA (MPC) / 29.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
3253660/LUCIANO CONDE DE SOUZA (AG. ADM.) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
61280/MARIA CELIA MAFRA DOS SANTOS (PAP) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
3154475/MARIA DE LOURDES DE CARVALHO CORREA (AG. 
ADM.) / 29.0 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
5145899/MARIA DO CARMO ALVES ALHO (PAP) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
57444/MARIA NORMA DA SILVA GURJÃO MATOS (AG. ADM.) / 
29.0 diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
59137/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (PAP) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
701076/NILDO ROBERTO DA SILVA OLIVEIRA (PAP) / 29.0 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
70653/PAULO FABRICIO NUNES TAVARES (PAP) / 29.0 diárias 
(Completa) / de 13/05/2012 a 11/06/2012
66451/PEDRO II SILVA PEREIRA (PAP) / 29.0 diárias (Completa) 
/ de 13/05/2012 a 11/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385799

PORTARIA: 429/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 06/05/2012 a 08/05/2012
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2012 a 08/05/2012
5609747/MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 08/05/2012


